ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN SƠN TỊNH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

         Số:            /UBND-VX Sơn Tịnh, ngày      tháng 7 năm 2024

V/v triển khai Nghị định số

76/2024/NĐ-CP ngày 01/7/2024

của Chính phủ sửa đổi, bổ sung

một số điều của Nghị định số

20/2021/NĐ-CP

Kính gửi:

- Các Phòng: Lao động - Thương binh và Xã hội,

  Tài chính - Kế hoạch huyện;

- UBND các xã.

 Thực hiện Công văn số 3614/UBND-KGVX ngày 09/7/2024 của UBND

tỉnh Quảng Ngãi về việc triển khai Nghị định số 76/2024/NĐ-CP ngày

01/7/2024 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số

20/2021/NĐ-CP, Chủ tịch UBND huyện có ý kiến chỉ đạo như sau:

 1. UBND các xã

 Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, thông tin đến Nhân dân các nội dung

chính sách trợ giúp xã hội và thực hiện đầy đủ, kịp thời chế độ, chính sách trợ

giúp xã hội quy định tại các Nghị định: Số 20/2021/NĐ-CP ngày 15/03/2021 và

số 76/2024/NĐ-CP ngày 01/7/2024 của Chính phủ.

 2. Phòng Lao động  - Thương binh và Xã hội huyện

 - Rà soát nhu cầu kinh phí phát sinh phần chênh lệch do thực hiện mức

chuẩn trợ giúp xã hội quy định tại Nghị định số 76/2024/NĐ-CP từ tháng 7 đến

tháng 12/2024 và trên cơ sở kế hoạch kinh phí trợ cấp xã hội, hỗ trợ kinh phí chăm

sóc nuôi dưỡng hàng tháng, kinh phí mai táng cho đối tượng bảo trợ xã hội hàng

tháng của năm 2024, đề xuất kinh phí còn thiếu của năm 2024 và báo cáo UBND

huyện (qua Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện) trước ngày 10/8/2024.

 - Tăng cường công tác truyền thông với nhiều hình thức khác nhau nhằm

nâng cao nhận thức và thực hiện trợ cấp không dùng tiền mặt cho đối tượng

hưởng chính sách trợ giúp xã hội/người giám hộ/người được ủy quyền; tiếp tục

rà soát thông tin đối tượng, mở tài khoản người thụ hưởng chính sách, người

giám hộ, người được ủy quyền để tăng tỷ lệ chi trả trợ cấp bảo trợ xã hội không

dùng tiền mặt cho đối tượng bảo trợ xã hội.

 3. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện

 Tổng hợp nhu cầu kinh phí phát sinh thực hiện trợ cấp xã hội, hỗ trợ kinh

phí chăm sóc nuôi dưỡng hàng tháng và kinh phí mai táng cho đối tượng bảo trợ

xã hội hàng tháng áp dụng mức chuẩn trợ giúp xã hội theo quy định tại Điều 1

Nghị định số 76/2024/NĐ-CP ngày 01/7/2024 của Chính phủ và tham mưu cấp

thẩm quyền xem xét, bổ sung kinh phí thực hiện năm 2024 theo đúng quy định.

2

Yêu cầu Trưởng các Phòng: Lao động - Thương binh và Xã hội, Tài chính

- Kế hoạch huyện và Chủ tịch UBND các xã triển khai thực hiện ./.

Nơi nhận:  KT. CHỦ TỊCH
- Như trên;

- Chủ tịch, PCT UBND huyện;

- CVP, PVP (VX);

- Lưu: VT.

 PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Văn Thảo

		2024-07-19T17:18:42+0700

		2024-07-20T07:20:05+0700
	Lê Văn Thảo

		2024-07-20T09:14:50+0700

		2024-07-20T09:14:50+0700

		2024-07-20T09:14:50+0700